Pfam. 308.25.

Pl. 10.7

Quic- quid de- decorab invidis molitur, in illos retro-que- tur. Pl. 51.6

Pl. 39.5

Thom. Mor.

Lxl. Bi. sciol.

Sic inter indomitos sine noxa sepe leones, Luditur. Livor eladitur, & quæ cogitabit, invite patitur. Confusam vitam & perturbatam impotentes agunt: tantum metuant, quan- tum nocent: ait Seneca, Epist. præcit. In se torquent, & retorquent iacula potesta- tes, qui modo gloriantur iniquitate po- tentes; ut in iniqua livoris curiositate su- perabundet malignitas & crudelitas. Hic Bisciola, d. num. 34. succinit. Invidus ipse sibi miser est, propriumque vorari Et iecur, & mætes lacerat, comeditq; furor: Et quoties loquitur, lassitans vomit ore ve- nenum.

Risus abest, tristis gena pallore nigrescunt.

DIDASCALIA II.

Summa felicitas homini, ex Christi nativitate.

1 Nonnumquam aliquid novita- tis in studio divini amoris; ut ardeat novis prodigijs exaltuans hominis cor, quod spiritu scrutatur etiam profun- da Dei: etenim si studia eius accipimus, atque corde retinemus; sciemus in schola sublimioris charitatis, quæ in Verbo in- carnato, à Deo donata sunt nobis. Qui in huiusmodi arcana mysteria seculari scienti- æ accedit, scrutando dediscit. Sanè ser- vando scrutationes deficit: igitur cum facta in incarnatione tot mira, & in tempo- rali nativitate clara miracula; haud com- prehendere valet humanus, eadè vigil, in- tellectus, quomodo in carne Dei filius, pauper & cæcus & nudus. Hæc hæc promif- sa, Tautolog. 1. D. 6. in quorum propo- situm, videnda Didascalia. Hic enim ofen- dendum, quomodo dum apparet in simi- litudinem hominum, apparet nudus: cum splendore luminum cæcus; & in stupo- rem orbis, simul in unum dives & pauper; Prosper, de Provid. v. 516. Rex ille & rerum dominus, sed pauperem egit.

Pl. 61.9 Quæ nas- cente Christo, demon- strantur amicit.

S. Prolog.

Quintill. Pro no- bis panis per.

Hebr. 2.

In specie nec veste nitè nec honore superbus 2 De claris Oratoribus Quintilianus in Dialogo vel ut alijs arridet, Cornel. Ta- cit. Quid sordidius (ait) & abiecius nati sunt; quoque notabilior paupertas & angustia rerum nascentes, eos circumstete- runt; eò clariora eloquentia utilitatem exempla dederunt: sine commendatione na- talium, sine substantia facultatum egre- gij. Multifariam multique modis olim lo- cutus est Dominus: novissime diebus istis locutus est nobis in filio (inquit Paulus) quem constituit heredem universorum. Fil- ius Sapiencia Patris loquitur, cum nobis ut noster nascitur, & in præsepio deponi- tur. Ita pauper? Ita. Sicine commenda- tur eius divina sapientia: igitur à se egre- gia hominibus exempla virtutum, & ne- quaquam commendatione natalium; cum mater- virgo, quia locus non erat in di- versorio, eum sollicita collocaret in præ- sepio. Sicine pauper loquitur: verum quorsum, ut eius audiamus verbum, Pa- ter constituit heredem universorum? Qui hæc

hæres eunctorum, ditissimus. Unde ergo dominus omnium pauperissimus? Ex amo- re in homines, quibus loquebatur in assump- tione carnis. Nihil habentem nasci pau- perem & egenum; erat conditioni necessa- rium. Aliquid novi nobis loquitur, dum qui dives pauper nascitur; ut cum homi- nes viderent, eius fidem dilectionis agno- scerent: etenim cum omnia haberet, uni- versis uti posset; excedit amoris fidem, quòd pro nobis dives eligeret paupertate- rem. Pende emphasim verborum Pauli: Constituit heredem universorum. Hære- dem: Cunctorum habet, quæ in terris & in caelis possessionem. Est universorum dominus. Omnia dedit ei Pater in manus. Quomodo hæres, in cunctis divitijs locu- ples? An quia quanto tempore hæres par- vulus est, nihil difert à serpo, cum sit do- minus omnium? Nullo modo. Sublimior amoris intuitus, licet sit, tamquam infans, ætate parvulus. Hæres quoad hæres est, nihil habet in paterna bona nisi ius: & cum Christum nascentem haberet omnimodam do- minationem, universorum Paulus vocat heredem; ut claretur quanta infantis dile- ctionis demonstratio, ubi pro hominibus homo reclinat in præsepio: igitur or- bem possident, illis ita pauper apparuit: quasi in celo & in terra nihil haberet, Ita calcatus factus: visusque

In quo dicitur pauperem esse clarum

Ovid. 3.

M. Sc. hec.

August. Et die- tionis in- teref- tati

licem, angustam domum elegit: tugarium minimò abhorruit: equidem cum per stu- diosam propter homines diligeret pau- pertatem, ut demonstrare valeret verum amorem; effulsit abundè flammis, flagrans dilectione pectus, dum apparuit, quo- nam voluit, in præsepio reclinatus, pan- nis involutus, lecto humili, domo des- picibili, ac solitudine puerperæ Virgi- nis-matris, toto corpore presso falciarum vinculis.

4 Non est species ei, neque decor: & vidimus eum. Alapid. Claritas, decentia, forma. Ita Christus nascentem. Sanctius in Paraphr. subdit: Si habitus & aspectus de- sideratur, quo hominum maxime capti- tur oculi, longe à Regum & Principum apparatu. Nemo ut ille poterat exhibere apparatus maiestatis, in splendorem su- perioris generis. Poterat rogare. Patrem; qui in obsequium missurus statim plu- quam duodecim legiones Angelorum, ut notefceret nobilitas, generis claritas, per- sonæ decentia, atque Principum formæ cum esset Rex Regum, & Dominus domi- nantium. Cuncta hæc specimen eminentis celsitudinis, sed non excessivi amoris, quo ductus de celo descenderat, carnem homi- nis assumpserat propter hominem; et at- que nimiam charitatem: quæ quidem ita ex nativitate nimia; ut forma caræ late- ntis, lateret omnino forma. Nullum exceli- cum cælesti patebat obsequium: totum ingenij charitatis studium: quo sic pau- pertate ornatus, sine decentia decorus; in præsepio collocatus, fulgebat dives sed inops: etenim cum esset dominus omnium, dispensatorque gazarum. Filius Altissimi, & candor lucis æternæ; in conditionis splendorem, atque matris claritatem, il- lius in terra nascentis, in commendatio- nem tantæ mirabilis maiestatis; nullus decor: nec species. Et vidimus eum: addit Evangelicus Vates. Quid quod videretur? Summum, quod pro hominibus pauper, dominus omnium. Summum, excellens fi- dem, tantus excessus charitatis in homi- nem: dicitur vidimus eum; quippequam stupet cor, si videretur, quod impossibile hominibus videbatur. Vidimus. Filius Dei habebat gloriam, homo conditionis lapsæ naturæ miseriam. Gaudebat in Patris sinu delicijs Patris, dum homo in vinculis fer- reis. Perfruebatur divinæ essentia decore, splendore, maiestate, claritate, celsitu- dine; dum homo gemebat sub demonia potestate. Liberare præ dilectione voluit & semen Abrahæ in prononiam apprehen- dit.

Itai. 5. 2. Alapid.

Sanct.

Ex qua maiesta- ti nec species.

Quò eius ex- terna pauper- tas exte- ma est; n. 135.

Bernard.

dit. Est aliquid ultra? Est. Ibi agnoscitur (inquit Bernard. super Missus est, Homil. 2. n. 9.) longitudo brevis, latitudo angusta, altitudo subdita, profunditas plana. Semetipsum humiliavit, & pauperem vitam egit: igitur occulta divitiarum claritas, ut homo haberet divitias; blandimur amoris, in obsequium eius exardentis voluntatis; quandoquidem in carne exiit totius maiestatis splendorem; ut homo nancisceretur splendorem maiestatem. Iura à n. 14.

Luc. 1. 9.

Joann. 1. 14.

Eius amplissima gloria, quando pro hominibus natus.

Sol in astro rectis natus, à matre filius.

Contraria videntur exponere Evangelista. Apud Lucam Angelus dicit Matrici concepturam Verbum divinum incorporatum in corpus: Hic erit magnus. Ubi exinanitio fit, celsitas planè non est. Quo absconditur magnitudo non videtur. Ioannes Lucæ concors: Vidimus (inquit) gloriam eius. Unde eius elucet gloria, si carne velata? Carere decoris dignitate, eius erit speculum summæ gloriæ? Uti que. Hocce in insigne cogitavit amor, ut naturæ deformi retribueretur decor. Pauper venit ad illam, qui plene dives: humilis, qui præcellens: egenus, qui magnificus: exiguis qui magnus: contemptus, qui decorus: debilis, qui fortis: terrenus, qui cælestis; & summi conditionis, qui sublimis: cuiusque dicitur gloria, huiusmodi abiectionis insignia; quia summa amoris gloria, gloria ac maiestatis in præsepio caveret, modò totius maiestatis stemmata gloriosè sedebant in homine. Semetipsum enim, carne assumptam, exinanivit, prout amavit; apparatus maiestatis occulto, & amore cordis, in occultatione maiestatis, ostenso, dum in præsepio sine decore iacuit: ut homo, cui similis nascebatur, non iaceret: & quod non gloria, nec gloria in paupertate tanta, eius dicitur splendidissima gloria; quoniam cum nascens homini, eius dumtaxat consulari sublimitatis flocci facit, modò resiliat naturæ humanæ decorem, videri in eius natali neque in decoris speciem. Sic eminet magnus, ubi magis summissus, inops, pauper, egenus. Sic est magnus, ubi minus: etenim maior amoris gloria, quandiu pro hominibus nulla: testis quippe velamine carnis, maiestate, ac claritate supremi Regis; enititur cum splendore summa magnitudo amoris.

6. Cum Solem parturita esset Larona, seu Phæbum; qui patrem habuisset Deum, & matrem, humanam feminam (sine qua cæca Gentilitas) non habuit quò Solem in lucem ederet: diximus Tom. 3. T. 14. D. 3. à n. 3. Tom. 4. T. 10. D. 2. à n. 3. Non

habuit ergo lecum, & extra demum propitiam celsitudinem parum. Quæ necessitas videtur: atur matris, ex partu & loco claruit propitium Solis. Unde Tibullus, lib. 2. Eleg. 3. v. 32. accinit: Nota loquor: regnum ipse tenet. Quid ita cogit?

Nempe amor in parva te iubet esse casa. Tibull. Dicam cum Pindaro, Olymp. Od. 1. v. 45. Supra veram orationem ornate mendacis varijs, decipiant sobule. Haud decipient tamquam un bræ obvoluto splendore, accepta cogitant ne de amore Solis iustitiz: etenim quod videtur sine delectu fortium, erat exinij amoris studium. Virgo, ut singulariter mater, Solem de cælo concepit (videtis in Ephemerid. 21. Septembris. n. 5. ex Photio & Bulgero. & dicta hic Tautolog. 9. D. 1. n. 14.) Impleri iustitiam, ut pareret; & peperit filium suum primogenitum, & pannis cum involvit, & reclinat eum in præsepio; quia non erat eis locus in diversorio. Ita Sol, qui moderatur cælum, dum nascitur citius? Regnum ipse tenet & regni eius à dijs æternitatis, non erit finis. Ita ille & in stabulo? Fecit & instruit erga humanam conditionem, quam univertat dilectio. Illius erat terra & plentitudo eius; sed erat Sol flammis inextinguibilibus amori addictus. Unde sine radijs, sine insignijs sperdoris, quibus natus in cælo; nam è virgine in terra, amor exigua iussit habitare casa.

7. Casulam cuiusque Romuli servavit Roma, quousque natus est Christus, uti observat Baronius in Appar. Annal. n. 24. ex Halicarnas. 1. cop. 4. in venerationemque habuerunt quævis. Ovid. 3. Fastor. v. 173.

Que fuerit nostri, si quavis, regia nati, Aspice de canna straminibus que domum. In stipula placidi capiebat munera somni. Et tamen ex illo venit in astra thoro. Seneca Pater, Controvers. 6. Inter hæc (inquit) tam effusa mentia, nihil est humili casa nobilitas. Potes obviare Romanos, quod cum humilitatem suam obscurare possunt; ostendant: sed hæc non putant magna, nisi apparuerit, ex parvis surrexerit. Etiam, Controvers. 9. subdit: Collit in Capitolio casam, vicior omnium gentium; populus; cuius tantam felicitatem nemo miratur. Synmach. contr. v. 1107. Prudentius & Tibull. Eleg. 6. v. 10. Ipsa casam fragili rexat geni Romula culmo, Sic Regia fano

Et stabant humiles in Iovis arce case. Astruit quoque Vitruvius, lib. 2. cop. 1. Atque

Tibull.

Pindar.

Virgo fecit, quod Christianitas faciat.

Luc 2 à 6.

Cuna Romuli casula, Romano iun gloriæ.

Ovid.

M. Scæ nec.

Prædent. Tibull.

Virgil.

Petron.

Ovid.

Christi præsepio Romani transitorium.

Baron.

Ovid.

Dr. obsen-

Athenis, Arcopagi Antiquitatis exemplar, luto lectum. Item in Capitolio Romali casa, stramentis testis. Virgil. 8. Aeneid. vers. 654.

Romuleque recens horrebat Regia culmo. Petronius in Satyrie. a fol. 80. Carm. 30. à v. 7. accinit: Conservabat opes humilis casa:

Ac paries circa palea satiatus inani, Foruitoque luto.

Alia cum alijs miris, in die natali Salvatoris in orbe parvatis, congesti in Ephemer. die 25. Decembr. De præfatis cunis etiam, quas in nostrum articulum graphicè describit Ovid. 1. Fastor. à v. 199.

Casa Martigenam capiebat parva Quirinam. Esti maiestas convenit ipsa Deo. Iupiter angusta vix totus stabat in aede: Inque Iovis dextra fide fulmen erat. Frondibus ornabant, que nunc Capitolia gemmis: Nec fœnum capiti supposuisse, pudor.

8. Hæc principia Romani Imperij, & etiam o-bis Christiani. Christi natalis (sicut Baron. Ann. 1. num. 5.) nobilissimum monumentum, ex ligno confectum, nulla que argenti vel auri calaturâ contestum, post multa tempora inde translaturam, Romam posuisset: eoque multò felicitas illustratur, quam iugiter Romali; quod interitum exstipula, eorum Miores ad multa sacula de industria conservarunt. Ferè eadem Halica natus de cunis Romuli, ut videndum, vitâ comite, loc. cit. Modò in Didascalia articulum. Maiestas convenit ipsa Deo, fed teræ natus iacebat in culmo, capiti supposito fœno. Hæ univertorum domini cuna, spatio angustiore, quò vix totus stabat in aede. Non ita Sol in cælo, cuius Regia riget auro. Ovid. 2. Metamorph. fab. 1. accinit: Regia Solis erat, sublimibus alta columinis, Clara micante auro, flammisque imitante pyropo:

Cuius ebur nitidum fastigia summa tangebatur, Argenti bifores radiabant limine valva. Materiam superabat opus Frondibus ornatus nunc, ubi cælorum capitolia gemmis? Ubi centrum splendoris, paries culmo paleæ vix satiatus inani? In stipula placidi capiebat munera somni. Hæc sane nostri, si quavis, Regia nati. Ita orbis impetrij apparatus: Materiam superabat amoris opus: etenim si paupertas in stabulo obijcitur, ab amore divite meditantur cogitatur sur ergo genus huma-

num adipiscatur, quas non noverat divitiarum; apparet in terris summa sine maiestate maiestas. Expectabat orbis, ut discederet; quòd Rex eius ut homo, dives de cælo veniret: reclinatque in præsepio, quando videtur in mundo; quia signum eius advenas in flor arem hominis, maiestas omninò occulta suo habitu paupertatis.

9. Quasi exactor demon, ex prima plantatione grababatur in genus humanum; cuius adveniens Christus fracturus iugum. Unde Zachariás iussit: Non transibit super eos ultra exactor. Exultra satis filia Sion: iubilat filia Ierusalem: ecce Rex tuus venit tibi. Ipse pauper. Signum præfatis optari adventus, & potens obijcitur inops. Ut daret regie sua potentis & magnificentis indicium quoddam quod spectamen: iudicet hic Alapide. Præponitur inopia, & indicatur potentis magnificentia? Unde maiestas potentis regis? Ex insigni paupertate; ut amoris demonstra: ionis ad te traheret, circus exactor in tyrannidem à felicitate circumveniendo removit: simulque signat Propheta extremam pauperiam, & celsiorem ma estatem; ut videret homo, quanti Regi conflaret, liberari ab exactore diabolo: igitur eius ubi imis cum potestate maiestas ab amore redacta usque ad præsepio aiectionis angustias. Quod Christus natus, hoc nostræ utilitatis est: ai Aristoteles, de Virg. lib. 1. Nostrum commodum factum Salvatoris pendium; sed nobilissimum dilectionis signum: igitur ut liberaretur à tyrannide homo; venit in mundum, & nascitur in præsepio. Nobis sanè utilitas eius paupertatis: etenim quasi non satis eius amori, apparere in carne; cum haberet, exiit regij honoris maiestatem, ut homo abiectionis haberet totius illius maiestatis honorem. Pende verba. Rex tuus venit tibi: ipse pauper. Si non in paupertate, non ipse. Rex est, & tibi veniet, ut liberet. Coriam habet, verum non ostendet. Rex & Princeps cum summa maiestate, sed non cum ostentatione. Gaudet imperij, sine imperij fastu; ut videas que reliquerit, quia te dilexit. Optas & exoptas tantæ felicitatis advenum. Habes & signum. Veniet Rex tuus tibi & ipse pauper, ut flores dives. Quando hæc erunt? Scies cum videris Regem pauperem, in mundum & tibi advenisse Regem. Non erit felicitatis distantia, cum glo hæ tantæ nec umbra. Si de cælo descendit, tamquam homo. pruditantur cogitatur sur ergo genus huma-

Zachar. 9. à 8.

Alapide.

Eius pau-pertatis nobilitas Alapide.

Ambros.

ex.

exactor super te: igitur natus in paupertate praefepij, Saluator conterece voluntarii paupertate. Dicam ex Seneca in Oetavia, vers. 878.

Senec.

Bene paupertas, Humili recto contenta, latet.

Unde Christus dicitur in natiuitate egcus

10 Vifa est ergo mundi in mundo Conditoris paupertas dum eius patet praefepium, qui dives in omnes qui invocant illum. Unde igitur etiam rictur caecitas vigili lumioi, cum omnia nuda & aperta sint oculis eius? Unde caecus oculus? Quia mundus. Dicit Propheta. Mundi sunt oculi tui, ne videas malum & respicere ad iniquitatem non poteris. Si malum videret, ad hominem non veniret: & ad hominem venit indurus carne; quippe caecus amore: etenim si in oculis habet gratiam, qua expellat culpam; apertis oculis nihil videbit, igitur respicere ad iniquitatem non poterit. Inquitur a Plinio, quomodo puritate oculorum nihil visum, esse obiectum: Aperti nihil cernunt (ait lib. 11. cap. 37.) abduo intus visu. En origo caecitatis in splendore luminis. Erat inter homines multa mala, quae natiuitate Saluatoris auferenda. Venit, vidit, sed nihil inuenit. Unde si obiecta & vifa inculpa iniquitatis: Aspexit, & dissoluit gentes. Crimen vidit, & visione evanuit, quia aspiciere ad iniquitatem non potuit quare ut videret hominem; necessarium profecto, removere iniquitatem. Quia audacia improborum legem sine fronte dissipavit, tempus erat, ut in auxilium de caelo descenderet. Descendit, sed nihil vidit: ad obiecta inuis visum adduxit. In corde homines collocaverat, pro quibus homo veniebat: & apertis oculis, ex his quae vidit, nihil aspexit; quoniam quantumvis operi homines iniquitate, non vidit ut erant illi, sed praetere sedebant in corde. Causam promittit Chrysologus, serm. 3. Delicta non videt vis amoris. Ab illo peccatum quaritur, ceterum non invenitur: equidem si amor indulget, aut parcat, iniuriam profecto agnoscit: verum enim vis amoris erga dilectum, etiam apertis oculis nihil videt in fastidium. Vide dicta, Tom. 1. T. 4. D. 3.

Habac. 1. 11.

Plin.

Cur propter crimen venit, sed non vidit

Chrysolog.

Isai. 11. 8.

Unde et stat Filius Dei

habat in infantibus origo, a serpentium ipsis inefficaci veneno.

Sic pignora gentis Pysyllus habet, siquis tallos non horruit angues.

Signis donatis iustis serpentibus infans. Lucan. 9. Pharsal. v. 906. Hercules claruit mundo ex patre Deo, quoniam in cunis dilaceravit angues.

Gemina cristati caput Angues ferebant ora: quos contra obuius Repravit infans, igneos serpentium Oculos, remisso pectore ac placido intuent, Arctas serens vultibus nodos tulit. Succinit Seneca, in Furent. a. v. 215. & Theocritus, Edyl. 24. ut clareret certamen; aserit, e caelo descendit lucem. Ita a v. 21.